¹ Eod. Cod. Vallic. pag. 98.

¹ Ead. pag. 98. — ² Ead. Ep. — ³ Ead. pag. 98.

abscessit, ac tum cardinales, qui Pontificiorum consiliorum participes extiterant, Rodulphum rogare, ne exercitum in Italiam transmitteret; neve ipse descenderet, antequam cœptus ineundi fœderis tractatus perfectus esset, qui secus retardandus abruptusve timeretur. Præterea flagitarunt ut Pentapolim atque exarchatum Ravennæ Ecclesiæ restitueret. Ad quæ obtinenda Martinum Cusanum e sacra Dominicana familia Rodulphum in Germania adire jusserunt :

48. *Rodulpho expeditionem in Italiam ante stabilitam cum Carolo concordiam paranti cardinales contrarii.* — « Miseratione divina episcopi, presbyteri, et diaconi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, excellenti et magnifico principi domino Rodulpho regi Romanorum illustri, charissimo ipsius Ecclesiæ filio, salutem in Domino.

« Quamquam de vacatione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matris nostræ multipliciter anxiamur; quamquam illius consideratio corda nostra incessanter affligat, et filialis noster affectus ad eam ad illius provisionem utilem, quam totis præcordiis a Domino iustanter exposcimus, sic nos urgeat, sic universos conatus nostros vinculis solidæ charitatis astringat, ut nimirum a considerandis aliis quasi penitus abducamur; quia tamen totius orbis, et vester præcipue, ac aliorum Christianorum principum status pacificus nostris admodum insidet animis, continere non possumus, quin ad illum nostræ convertamus considerationis intuitum, et ad procurandum et conservandum eundem studiosæ sollicitudinis efficacem operam impendamus: præsertim cum ad id nostrorum patrum Romanorum Pontificum recentia exempla nos excitent, in quorum prosecutione cum de nostro consilio et deliberatione processerint, non solum eorumdem Pontificum factum prosequimur, sed et nostrum, sicut infrascriptorum series manifeste declarat.

« Novit siquidem excellentia regia, quanta felicis recordationis Gregorii papæ X tempore fuerit sollicitudine ac instantia laboratum ut vestris gressibus in via pacifica positis, vestræ promotionis negotium quietius procederet, et securius duce-
retur; ad quod, sicut nostis, varios idem Pontifex perutiles tractatus assumpsit, quos finaliter consummari ejus, prout Domino placuit, de hoc mundo vocatio non permisit.

« Quare venerandæ memoriæ Innocentius papa V, ejusdem Gregorii in papali dignitate successor, consulte considerans, quod tranquillitati status publici, et vestris præcipue commodis, quibus in hoc providere paterno intendebat affectu, expediebat ut tractatus hujusmodi ante vestræ serenitatis adventum in Italiam firmitate debita vallarentur, magnitudinem regiam duxit per Apostolicas litteras rogandam in Domino et hortandam, vobis nihilominus persuadens, ut quanto possetis celerius aliquos viros idoneos, pacem et concordiam gerentes in vobis, et a vobis plenum habentes ad præmissa man-

datum, ad eadem vestro firmanda nominæ curaretis ad suam præsentiam destinare: cum expediret omnino et suæ propterea voluntatis existeret, ut iter ad veniendum in Italiam non assumeretis; et si assumpseratis, nequaquam assumptum prosequeremini, antequam præmissa forent soliditate congrua roborata, venerabili fratre Bernardo episcopo, tunc electo Albiensi, ad vestram propter hoc præsentiam destinato, qui causas utiles et necessarias, (quæ) non immerito Pontificem ipsum Innocentium ad ista movebant, et voluntatem suam super illis, quamquam in prædictis litteris patenter expressam, manifestius aperiret quam ex affectu sincere consuluerit, et cum fratribus suis consulta deliberatione præhabita voluerit adimpleri. Tandem venerabili fratre Basiliensi episcopo, vestro tunc nuntio, ad Sedem Apostolicam accedente, ac eccellente principe domino Carolo illustri rege Siciliæ, charissimo ipsius Ecclesiæ filio, apud Sedem existente prædictam; præfatus Pontifex Innocentius laboravit sollicitè, ac diligenter interposuit partes suas, ut tractatus hujusmodi optatum exitum sortirentur.

« Sed eodem Pontifice Innocentio, sicut de dispositione processit Altissimi, cum incurrente infirmitatis articulum, in quo temporalis cursum vitæ finivit, tractatus ipsi desideratæ consummationis effectum consequi minime potuerunt.

49. « Insuper piæ recordationis Adrianus papa V, eidem Pontifici Innocentio in apostolatus succedens officio, voluit ut idem rex se conferret Viterbium pro memoratis tractatibus prosequendis, ubi venerabiles fratres... Sabinensem episcopum Joannem S. Nicolai in Carcere Tulliano, et Jacobum S. Mariæ in Cosmedin, diaconos cardinales, super prosecutione hujusmodi deputavit ». Horum duo postremi postea summi Pontifices renuntiati, quorum prior, ut dictum est, Nicolai III, aller Honorii IV nomen accepit. « Sed quia prædictus Pontifex Adrianus post promotionem suam brevissimo tempore supervixit, assumpta prosecutio ad id, quod prosequendum intendebat instantia, non pervenit.

« Demum felicis recordationis Joannes papa Vicesimus Primus ad apicem Apostolicæ dignitatis assumptus, licet libenter super hujusmodi tractatibus fuisset eorumdem prædecessorum suorum studia prosequutus; quia tamen nec præfatus Basiliensis episcopus, nec quisvis alius ad hæc transmissus, vel a vobis habens ad præmissa mandatum, vestro firmanda nomine, in Romana curia præsens erat; ipse desiderans præmissum negotium, scandalis et impedimentis quibuscumque submotis, ad pacificum et desideratum exitum devenire, ut processus vester quietior esse posset; et propter hoc laudabiles in iis eorumdem prædecessorum suorum semitas prosequens, magnificentiam vestram per suas litteras attente rogavit, et hortatus est in Domino Jesu Christo, ut cum omni festinantia, qua possetis aliquos viros ido-

neos pacis et concordiae zelatores, plenum a vestra celsitudine ad praemissa mandatum habentes, ad eadem vestro firmanda nomine ad ipsius praesentiam mitteretis: cum expediret admodum, et propterea suae voluntatis existeret, ut iter ad veniendum in Italiam non assumeretis: et si assumpseratis, nequaquam assumptum prosequeremini, donec eorundem tractatum exitu cognito, vobis ab eo super adventu vestro ipsius et Apostolicae Sedis beneplacitum per litteras speciales et nuntios certitudinaliter panderetur.

50. « Voluit quoque idem Pontifex Joannes, ut praenuntiaretis eidem, quando viros eos venturos ad suam praesentiam verisimiliter crederitis, ut interim procuraret, quod et praefatus rex de suis provideret propter hoc nuntiis destinandis, qui cum viris eisdem in curia Romana concurrerent, quo magis utrisque praesentibus in eorundem prosecutione tractatum processus efficax haberet; et nihilominus dilectum filium fratrem Bartholomaeum de Amelia de Ordine Minorum ad vestram celsitudinem destinavit, causas utiles et necessarias, quae ipsum non immerito ad praemissa efficaciter inducebant, et voluntatem suam super illis apertius expressurum, quam ex affectu puro consuluit, et nobiscum consulta deliberatione praehabita voluit adimpleri.

« Profecto intendebat huiusmodi praemissorum Pontificum Romanorum, et specialiter Innocentii et Joannis paterna provisio quieti status publici, et vestris, sicut in litteris eorundem exprimitur, singulariter volens providere profectibus, ut omni diligentia caveretur, ne per vestrum aut vestrae militiae, sive gentis adventum in Italiam, ad seditiosorum susurra, quibus, plusquam expedit, refertus est orbis, vel eorundem immisiones malevolas aliquid turbationis insurgeret, quod dictorum consummationi tractatum impediendi obviam ministraret. Verum licet et vos memorato Pontifice Joanne adhuc vivente, venerabilem fratrem nostrum Tridentinum episcopum propter hoc ad eandem Sedem duxeritis destinandum, qui eodem Pontifice Joanne, prout ille, qui aufert spiritum principum, permisit, de hac luce subducto, a curia praefata recessit; et nuntii praefati regis, propter hoc eandem Sedem e vestigio adeuntes, se pro parte ipsius regis paratos obtulerint ad eosdem tractatus prosequendos, et prout esset expediens, consummandos; tamen propter memorati obitum Pontificis Joannis, et ipsius episcopi Tridentini recessum, nullus in eisdem tractatibus potuit haberi processus, nec est de ipsis, prout desideramus, communibus utilitatibus satisfactum.

51. « O utinam, princeps inclite, toti orbi nobis et vobis fuisset ex alto concessum ut aliquo praedictorum Pontificum longiori vita donato, tractatus ipsi consummationem votivam et mundo perutilem recepissent! O utinam vel nunc nostris desideriiis et totius Christianitatis commodis an-

nuat divina clementia et celeriter, ut optamus, idoneum Ecclesiae suae pastorem indulgeat, cujus circumspicienda providentia, et provida circumspicentio ennetis Christianitatis occurrat incommodis, et in iis et aliis opportunum antidotum suae provisionis apponat! Sed ne interim quae per eosdem Pontifices, praecipue Innocentium et Joannem, de nostro consilio processerunt, non sine verisimili grandis conjectura discriminis, negligere videamur, eorundem Pontificum provisionem laudabilem de nostro consilio inchoatam imitatione, commodis publici status accomoda, prosequentes; serenitatem regiam affectuose rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, celsitudini vestrae attentius suadentes, quatenus aliquem, vel aliquos viros idoneos, zelatores tranquillitatis et pacis, plenum a vestra magnificentia mandatum habentes, ad tractatus eosdem prosequendos nomine vestro, Deo auspice, consummandos ad Sedem ipsam, quanto celerius poteritis, destinetis, vestrae magnificentiae litteras praemissuri, per quas eidem Sedi de adventus nuntiorum ipsorum tempore innotescat, ut memorati regis nuntios eodem tempore cum ipsis in eadem curia concurrere procureremus.

52. « Speramus enim in Domino et in omnipotentia virtutis ipsius, quod ipso, in cujus difione cuncta sunt posita, cui est in facili cuncta perficere sine cujusquam molimine tarditatis, misericorditer faciente, interim erit eidem Ecclesiae de pastore provisum, qui vestris et saepofati regis nuntiis, et praesentibus eisdem tractatibus solerter, prout expedire videbitur, intendet; et eos feliciter, auctore Domino, consummabit. Quaesumus autem et instanter exposcimus, ut quod de vestro adventu in Italiam, per eosdem praecipue Pontifices Innocentium et Joannem, de nostro, ut praemittitur, consilio sunt provisum, diligentius observantes nullam contra praemissam providentium intentionem in Italiam militiam, sive gentem medio tempore destinetis; facturi, quod huiusmodi militia sive gens iter non prosequatur assumptum, si forsam jam iter arripisset in Italiam veniendi; consultius attendendo, quod ex hoc contra votum et beneplacitum ipsius Sedis ac nostrum praemissis tractatibus non levis impediendi parari posset occasio, et iidem tractatus quam periculossime impediendi.

« Caeterum quae circa ejusdem Ecclesiae terras, et specialiter exarchatum Ravennae ac Pentapolim iidem Pontifices Innocentius et Joannes a vestra magnificentia per praedictos suos nuntios et litteras petierunt, nos cum precum instantia repentes, affectuose deposcimus et rogamus, nunc saltem celeri executione compleri. Advertat itaque regalis circumspicentionis industria presentem ipsius matris Ecclesiae statum, et beneficiorum ejus non immemor suae viduitatis incommodis, quibus ad praesens premitur, ab illis auxiliante divina potentia celeriter liberanda, filiali compatatur affectu.

Et ecce, dilecti filii, religiosum virum fratrem Martinum de Tuscan. Ordinis Prædicatorum, quem fide dignum perhibet religionis ipsa professio, ad vestram præsentiam destinamus, ut præsentibus vobis nostras litteras representans, quæ continentur in eis oraculo vivæ vocis exponat. Datum Viterbii Apostolica Sede vacante anno, etc. » Paruit¹ Rodolphus, et Conradum Minoritam misit, qui significaret se oratores ad conciliandam cum rege Carolo controversiam ad futurum Pontificem missurum. Ut vero repetita hæc iterum a Nicolao III imperia fuerint, paulo inferius dicitur. Quod ad Carolum attinet; extat in nostro Vallicellano Codice cardinalium senatus syngraphum², quo receptum ab eo pro Sicilia regno octo millium unciarum auri censum professi sunt. Utque similia jungamus, tum etiam Eduardum Anglorum regem debitum octennii retro evoluti censum persolvisse testatur³ Martini IV syngraphum, postea ipsi datum, cum de eo accepto regis rationibus tantum non fuisset: « De annuo censu mille marcharum argenti, in quo Ecclesiæ Romanæ teneri pro octennio jam transacto in festo B. Michaelis de mense Septembris tunc currente, anno Domini MCLXXVII terminato ipsi Romanæ Ecclesiæ fuit pro parte tua per diversas solutiones integre satisfactum, etc. Datum III non. Februar. anno I ».

53. *Præmissis solemnibus supplicationibus pro obtinendo probò Pontifice, compositisque inter cardinales discordiis, Nicolaus III eligitur Pontifex.* — Suspensi interim erant expectatione novi Pontificis omnium animi, ac toto orbe ad Deum preces fundebant Christi fideles, ut citius fluctuanti Ecclesiæ suæ rectorem præficeret: singulari tamen jure obstricti erant Romani, quos sacer cardinalium senatus, dum contrariis acti studiis sententiisque in eligendo Pontifice discreparent, urgendos censuit, ut divino numini ardentibus porrigerent preces ad tantum beneficium ab ipsius effusa clementia eliciendum; solemnique pompa religiosum sacerdotum certo die agmen instrui, ac supplicationes fieri præcepit⁴ (1).

« Miseratione divina etc. Dilectis filiis rectoribus Romanæ fraternitatis, salutem in Domino.

« Successor Apostolorum principis Christi vicarius, licet humano sit eligendus ministerio, a divina tamen est implorandus providentia, ut ille sibi vicarium eligat, ad cujus vices gerendas eligitur, ad cujus gregem regendum et dirigendum in salutis semita sibi deputatur. In tanto ita-

que ab ea munere perutilem ac necessariam provisionem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ obtinendo laboribus multis exactis, nec adhuc nostris desiderii optato impletis effectu, nostram circa hoc desideramus instantiam devotarum orationum opitulatione fulciri: sed præcipue cleri et populi Romani utriusque sexus, quorum est ad eandem Ecclesiam nota devotio, quorum ad id singularis concurrit affectio, quos ad hæc, tanquam peculiarrem ipsius Ecclesiæ populum specialius interesse sollicitat, et singulariter tanquam ipsius filios speciales invitat. Ideoque discretioni vestræ præsentium tenore mandamus, quatenus per vos et alios, quos ad hoc idoneos esse videritis, homines religiosos, et eosdem clerum et populum Urbis (in qua ipsius Apostolorum principis, cujus devote petimus successorem, et coapostoli ejus Pauli aliorumque Apostolorum sanctorum venerandæ reliquiæ promptiorem orantibus exauditionis gratiam repromittunt) ex parte nostra rogetis et sollicitetis, monitionibus ac exhortationibus inducat, ut ex totis præcordiis humiliato spiritu et corde contrito devotas orationes et sedulas fundentes ad Dominum, processionem nihilominus ad id die congruo propter hoc facturi solemnem, suppliciter ab ipsius clementia flagitent, et instanter implorent, ut ipse ejus omnipotentis nihil resistit, cui cuncta sunt facilia, celeriter per nostræ humilitatis ministerium de pastore idoneo Ecclesiæ præfata provideat: cujus opera et coram hominibus luceant, et in conspectu Altissimi placeant: cujus zelus sic in exequendis mandatis Domini ferveat, quod nunquam in illorum prosecutione torpescat. Datum Viterbii VII kal. Octobris anno Domini MCLXXVII, Apostolica Sede vacante.

NICOLAUS III.

Elapsis postea integris duobus mensibus, post varias controversias inter cardinales Gallicæ atque Italianæ nationis, cum suæ gentis Pontificem creare contenderent, ac discordiam auget nimia patrum libertas ob solutam Gregorii X constitutionem, Viterbienses tantæ impatientes moræ, cardinales, qui tum octo numero erant, prætorio civitatis includere; ac desolato orbi patrem dare coegerunt¹: « Nicolaus », inquit Jordanus², natione Romanus de Ursinis ». Et infra: « Electus est in festo B. Catharinæ Viterbii ». Et infra: « Proprium illi nomen fuit Joannes Cajetani. Fuit diaconus cardinalis tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano, moribus valde compositus et discretus ». Prædixisse olim illi puero Pontificiam dignitatem S. Franciscum refert idem

¹ Ms. Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 66. — ² Eod. Cod. Vall. pag. 67. — ³ Mart. IV. tom. II. pag. 20. — ⁴ Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 99.

¹ Nicol. tom. I. L. I. Ep. 1. — ² Jord. ibid. Ms. Vat. sig. n. 1960.

(1) Dum electio futuri Pontificis ageretur, cum inter cardinales convenire non posset, Viterbienses ad urgendum cunctantes septem illos electores (nam totidem supererant) in aedibus publicis Viterbiansibus concluserunt, constitutionem de conclavi Pontificio, a Joanne XXI abrogatam, facto ipso innovantes. Ignotum id historicis, qui ad hæc usque tempora de rebus Pontificum Romanorum scripserunt, adnotavit, qui per hæc forte tempora scribebat, auctor Chronici Parmensis (Ber. Italic. tom. IX) qui in annum M.C.C.IX opus illud perdidit. MANSI.

auctor : « Cum esset puer, inquit ¹, pater ejus, qui erat de tertio Ordine, eum B. Francisco obtulit : et B. Franciscus ait, quod non esset frater habitus, sed futurus defensor Ordinis sui, et tandem dominus mundi ». Commendasse enixe ipsi infansulo suam familiam eundem sanctum divino colostratum lumine addunt Franciscani Annales ² : nec viri expectationem exitus sefellit. Aetate adultior in Eboracensi, Suessionensi, et Laudensi Ecclesiis sacerdotia gessit ³, atque in Urbe SS. Laurentii et Damasi, et S. Chrysogoni Ecclesias administravit ⁴ ; tum ab Innocentio IV diaconus cardinalis S. Nicolai in Carcere-Tulliano creatus, Minoritarum familiæ patrocinium et procuracionem sustinuit ⁵. Ab Adriano una cum episcopo Sabinensi et Jacobo S. Mariæ in Cosmedin diacono card. missus ⁶ Viterbium, ut cum Carolo rege Siciliae controversias gravissimas illum inter et Rodolphum regem Romanorum conciliaret : deinde a Joanne XXI archipresbyteratu in Basilica principis Apostolorum donatus est. Emicabant in eo jam futurae magnitudinis atque ingenium virtutum signa, ob quæ his elogiis idem Joannes illum in Diplomate Pontificio ⁷ exornavit : « Allendentes nobilem non incognitæ mundo tuæ magnitudinem bonitatis, quæ a teneris annis de virtutum crescentium meritis continua famæ incrementa suscepit ; quodque dator bonorum omnium te illius circumspicionis eminentia insignivit, quod noveris recensere præterita, præsentia prudenter disponere, ac futura consultius providere ; et propter hæc confidenter onus curæ ipsius Basilicæ, quæ tuo noseitur indigere regimine, cum omnibus jurisdictionibus, juribus et pertinentiis suis, qui nuper in eadem Basilica per obitum bonæ memoriæ S. Angeli diaconi cardinalis vacavit, tibi conferimus et providemus, etc. Dat. Viterbii XV kal. Novem. Pontificatus nostri anno 1 ». Eo munere affectus ad redintegrandum in ea Basilica rei sacræ splendorem, ac perpoliendos sanctioribus institutis canonicorum mores nonnullas leges edidit ⁸, quas postea suscepto Pontificatu auxit ⁹. Excitatus igitur ad Apostolicum solium Nicolaus Carolum Siciliae regem de sua electione fecit certiorum ¹⁰, atque ob morbum, quo tentari eum audierat, solatus est. E quibus amoris notis insignibus litteris colligitur non eum mox, ut nonnulli propter Gallorum cardinalium ambitum tradunt, abalienatum animo fuisse, sed ob aliam potius rationem, quam ex S. Antonino ¹¹ et alias anno sequenti referemus subinfensum extulisse.

« Nicolaus electus episcopus, etc. regi Siciliae illustri.

« Incensus sinceræ charitatis affectus nec legi facile potest subijci, nec consuetudinis cuiusquam regula coarctari. Quis autem sic incenditur, ut patrum excedat ? Hic proculdubio, fili charissime, a nobis exegit, ut Ecclesiæ Romanæ, quæ solet ex more servare, quod litteræ, novam promotionem Romani Pontificis nuntiantes, alios ipsius præsertim ad principes, litteratorum procedant visitationis affatus, observantia non servata, excellentiæ tuæ prius scriberemus ut pater, quam nos, prout et ex alto permissum, in tuum et universalem patrem nuntiarem assumptum. Ad nos siquidem perlato rumore de febrili dyscrasia, quæ te diebus aliquibus dicitur molestasse, simul et multæ sollicitudinis se ingressit instantia, ut de voliva incolumitate tam chari filii patris votis indubia satisfaceret certitudo. Propter quod dilectum filium magistrum S. celsitudinis tuæ nuntium, ad tuam præsentiam cum celeritate, quam novitas hujusmodi nostræ assumptionis, nec occupationibus vacua, nec a concurrentium tumultibus aliena permisit, duximus remittendum etc. Dat. Viterbii ». Confirmant etiam superiora aliæ litteræ, quibus monuit, ne receptam valetudinem nimis curis obruit. Cum vero Carolus Salerni princeps Nicolao litteris significasset, incredibili se illius adeundi salutandique cupiditate teneri, rescripsit Pontifex, ne Sicilia discederet, dum ipsius pater adversa valetudine tentabatur : expectandam occasionem, qua votis obsequi posset.

Non diu hæsit Viterbii Nicolaus, sed Romam se contulit, ut solenni ritu Pontificalibus ornamentis cingeretur. Ubi antequam celebraretur pompa, litteras pridie id. Decembris ad Rodolphum regem Romanorum misit, ut trepidanti Italiae consuleret.

54. *Prædecessorum exemplo Rodolphum ab ingressu in Italiam revocavit monens eum, ut oratores mitteret.* — Imminabat enim tum temporis, ut paulo superius insinatum est, gravis discriminis metus, ne Rodolphus nimirum ad repetenda revocandaque jura imperii in Italiam veniret, bellumque Carolo ob Etruriæ gestam præfecturam moveret : cum maxime veterum partium odio plures imbuti grave aliquid molituri timerentur. Et quidem ad ea disciendenda pericula Romani Pontifices, Gregorius, Innocentius, Adrianus, et Joannes, ac vacante Sede nuper cardinalium senatus pluribus legationibus missis, cum Romanorum rege egerant, ut prius cum Carolo fedus firmaret et controversias dirimeret, quam exercitum in Italiam transmitteret : et licet conficiendæ rei provincia ab utroque principe nonnullis oratoribus tradita esset, repentina tamen Pontificum morte cepti tractatus consenuerant, quos Nicolaus redintegrande studuit, hisque litteris Rodolphum hortatus est, ut viros pacis amantes mitteret : atque Innocentii, Joannis et cardinalium collegii exemplo exarchatum Ravennæ ac Pentapoliem Ecclesiæ restitui postulavit.

¹ Jord. ibid. — ² Wading. in Annal. tom. 1. an. 1222. num. 3. et tom. II. an. 1277. num. 2. — ³ Nicol. tom. 1. l. 1. Ep. L. et reg. post eand. Ep. — ⁴ Cod. Ms. Vallie. sig. lit. C. num. 49. p. 97. — ⁵ Jord. ubi sup. Wad. in Annal. hoc an. num. 2. et alii. — ⁶ Ms. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 63. — ⁷ Ibid. pag. 95. — ⁸ Ext. apud Joan. XXI. l. 1. Ep. CLII. — ⁹ Tom. 1. l. II. Ep. CX. — ¹⁰ Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 51. — ¹¹ S. Anton. l. I. p. tit. XX. c. 3. § 4.

« Nicolaus, etc. regi Romanorum illustri.

« Solet nota principum animo, ut pauca saltem exprimamus e multis, obstruere ora iniqua loquentium, quarerentium inter ipsos suis susurris disseminare discordias, dissensionum accendere incentiva. Solet guerris indicere terminum, pacem inducere sublitio, quietem et securitatem publicam preparare. Hinc itaque inter te ac charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliae regem illustrem primo felicis recordationis Gregorii PP. X studiis imitam, ac postmodum successorum ipsius Romanorum Pontificum nequaquam prosecutione sollicita destitutam, tanto ferventiori desiderio cupimus perfecta consummatione donare, quanto illam utiliore advertimus, quanto ad eam studio pervigili procurandam eorundem Pontificum prædecessorum nostrorum imitandis invitamur exemplis. Hujus quippe nostri ferventis desiderii nos sic urget instantia, ut nec nobis nec fratribus nostris (quos provisioni Ecclesie cum sollicitudine multa vacantes, clausura diutina non leviter molesta vexarat) quietem aliquam satis necessariam indulgere permiserit, nec observantias Ecclesie Romanae solitas observare. Hinc præter ipsius Ecclesie morem, secundum quem solent litteræ Apostolicæ, promotionem Romani Pontificis nuntiantes, præsertim ad principes, quascumque alias ipsius Pontificis prævenire nos celsitudini regie patrem prius paternis exhibemus affectibus, quam litteratoriis ad hoc conceptis affatibus nuntiemus. Vocati siquidem, licet impares meritis, ad Apostolatus officium, in crastinum vocationis hujusmodi, fratribus nostris convenientibus una nobiscum, post consuetum charitatis alloquium ad eosdem, considerationem nostram confestim ad præmissa convertimus et deliberatione præhabita, communi voto prosecutioni cæptorum de hujusmodi unione inter te et memoratum regem consummanda tractatum deliberavimus instanter et celeriter insistendum.

« Et licet eorum, quæ circa tractatus eosdem et adventum tuum, gentisve tuæ in Italiam per prædecessores ipsos, dictorum quoque fratrum nostrorum collegium, de quorum numero tunc eramus, regali magnificentie fuere suggesta, sit forsitan repetitis audientibus onerosa; nos tamen ideo illa repetenda censuimus, ut ex ipsis eorundem Pontificum, fratrum, nostrique manifestius te inducat assumenda votorum identitas, ad eadem liberaliter proseguenda instantius te inducat, cum tantorum tam concors, exacta deliberatione præmissa, tuæ celsitudini toties repetita suggestio evidentius arguat, quam ad eam Dei beneplacitum et zelus ad tranquillitatem publicam rectus ac debitus exhortantium et suggerentium animos coegerunt. Pluribusque interjectis, quibus exponit quanto studio Romani Pontifices contenderint a Rodulpho, aut antequam in Italiam traduceret exercitum, firmissimo fœdere cum Carolo rege Siciliae inito controversias componeret; utque Gre-

gorium huic rei navantem operam mors occupavit; miserit eam ob causam Innocentius V Bernardum designatum episcopum Albiensem, legaverit Adrianus ipsemet Nicolaum tum diaconum cardinalem una cum Sabinensi episcopo et Jacobo S. Marie in Cosmedin Viterbium, ut cum rege Carolo de conciliandis controversiis agerent; intermissum ob Adriani mortem tractatum Joannes XXI misso ad Rodulphum Bartholomæo de Amelia Minorita redintegravit, urseritque, ne ullæ in Italiam copie, quæ tumultus concitaturæ essent, traducerentur; Tridentinus vero episcopus, extincto Joanne, abcesserit, nec Caroli oratores cæpta promovere potuerint; ac tum cardinales institerint cæptis, missoque in Germaniam Marino Ordinis Prædicatorum religioso viro exarchatum Ravennæ et Pentapolim repetierint, promissumque sit a Rodulpho oratores ad rem omnem componendam legatum iri; tum subjungit Nicolaus:

55. « Cum igitur humilitatem nostram ad gerendum in eadem Ecclesia pastoris ministerium provisio, seu forsitan potius permissio divina vocarit; nosque ut tractate inter te ac memoratum regem unionis, orbi tam utilis et Christianitati, ad ipsius exaltationem, Deo auspice, promptiorem per necessaria fœdera consummentur, semper gesserimus hactenus, eoque nunc plenius geramus in votis, quod id sigularius ad nostrum novimus officium pertinere; serenitatem regiam monemus, rogamus, et hortamur attente in Domino Jesu Christo, sincero tibi suadentes consilio et salubri, quatenus tot et tantorum in idem cum discussione ac deliberatione perpensa convenientium preces, monitiones, exhortationes, suasiones, et consilia prudenter attendens: et ea proinde utilia et salubria non indigne supponens, illisque consultius acquiescens; aliquos solemnes nuntios, juxta præmissam dicti tui notarii assertionem, earundem litterarum tuarum adminiculatione suffultam, quos ad hujusmodi consummationem tractatum Dei timor, et publicæ utilitatis ac tranquillitatis amor afficiat; cum pleno mandato ad tractatus eosdem tuo nomine prosequendos, consummandos pariter et firmandos ad Sedem eandem, sublata qualibet, prout opportunitas curiose captanda permiserit, dilatione transmittas, tuis prænuntiaturis litteris, quando eos ad ipsam Sedem æstimes verisimiliter perventuros, ut procuretur qualiter uno eodemque tempore inibi concurrant sæpèfati regis nuntii cum eisdem; interim tamen contra præmissam provisionem et intensionem providentium, in Italiam jam non venturus, nec missurus aliquam militiam sive gentem. Et infra: « Petitionem autem super ejusdem Ecclesie terris, ac specialiter exarchatu Ravennæ ac Pentapoli, regali excellentie toties inculcatam, absque ulteriori procrastinatione rogamus et petimus efficacis executionis promptitudinem adimpleri. Cæterum ad præmissa, licet presentium serie satis expressa, verbo serius exprimenda, tuisque pressius imprimenda præcor-

diis ; necnon et causas quæ nos, dictos prædecessores, et fratres nostros ad eadem non immerito induxerunt ; prædictorum, Albinensis episcopi et fratris Bartholomæi jam tibi ministerio revelatas denuo repetendas, eundem fratrem, regali excellentiæ non ignotum, consulto deliberamus destinare, et repetita ejus missio nobis, et eisdem fratribus nostris ipsum acceptum perhibens et habita de ipso notitia, sibi apud te audientiam benigniorem obtineant, et certiore fidem haberi ejus relatibus in præmissis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, II id. Decembris, etc. » Confectam iis legibus inter Carolum et Rodolphum pacem, ut Carolus Etruria cederet ; ac pariter Rodolphum repetenti Pontifici exarchatum, ac plures alias urbes restituisse, sequenti anno videbimus : nunc de aliis Pontificiis curis pro sapiendis inter reges bellis dicere pergamus. Cum instructum a Philippo Gallorum rege in Alfonso Castellano belli apparatus rumore nuntio accepisset, concepto ingenti dolore mala imminetia consilio infringere decrevit Nicolaus, regemque Philippum¹ monuit, ne Gallorum arma expugnandis Sarracenis consecrata in Catholicum principem converteret : sese totius rei componendæ provinciam legatis imposuisse.

56. *Studium Nicolai conficiendo pacis Philippum inter et Alphonsum.* — « Nicolaus, etc. regi Franciæ illustri.

« Quanto ex potestate Apostolorum principi ejusque successoribus a Domino tradita, humilitati nostræ ad promovenda commoda regia dispendiaque vitanda liberior concessa est ex caelesti permissione facultas, tanto noster affectus ad claræ memoriæ patrem tuum regem, regnumque Franciæ in nobis radicalus ab olim ad tuam regalem excellentiam et ejusdem regni statum provehendos ad prospera et a quovis discrimine præservandos ferventior inardescit : adeo ut sui fervoris instantia nec nobis, nec fratribus nostris, quos provisioni Ecclesiæ cum sollicitudine multa vacantes clausura diutina non leviter molesta vexarat, quietem aliquam, quanquam satis necessariam indulgere permisit, nec observantias Ecclesiæ Romanæ solitas observare. Hinc præter ipsius Ecclesiæ morem, secundum quem solent litteræ Apostolicæ promotionem Romani Pontificis nuntiantes, præsertim ad principes quoscumque, alios ipsius Pontificis prævenire, nos celsitudini regiæ patrem prius paternis exhibemus affectibus, quam litteratoriis ad hoc conceptis affatibus nuntiemus. Vocati siquidem, licet impares meritis, ad Apostolatus officium, in crastinum vocationis hujusmodi fratribus ipsis convenientibus una nobiscum, post consuetum charitalis alloquium ad eosdem amaram nobis et eis discordiam, quam inter te ac charissimum in Christo filium nostram regem Castellæ ac Legionis illustrem pacis æmulus tuis et illius, imo potius

Christianitatis per te potissime ac ipsum contra hostes fidei ampliandis profectibus invidens, excitavit ; ante omnia obtutibus nostræ considerationis expandimus animarum pericula, strages corporum, damna rerum, impedimenta negotiorum Domini, tuam singulariter expectantium potentiam promotricem, quæ nisi eam virtus præcedat Altissimi, proculdubio eadem discordia comminatur, in multa mentis amaritudine recensentes : specialiter autem tuam ejusdemque tui regni ob præmissam, ut intelleximus, excitata discordiam considerata commotio, eo gravius nos anxiat et conturbat, quo eam periculosiorem advertimus, et si veritati non pareatur, multorum judicio a laudabilibus progenitorum tuorum semitis alienam.

57. « Numquid enim Gallicanæ potentiae gladius in Catholice fidei professores vel limari consueverat, ut terreret ; vel acui, ut feriret ? aut Christianum sitire vel effundere sanguinem, seu Catholica regna subvertere, vel etiam conculcare, in Christi blasphemias ad ipsius exaltationem fidei et dilatationem Christiani cultus limatus hucusque potius et acutus ? Hæc, fili charissime, quæsumus, tecum ipse considera, consultius tecum pensa, et salubribus nostris monitis et consiliis ex singularitate charitatis ad te filium prædilectum procedentibus acquiesce, etc. Dat. Viterbii IV non. Decembris anno I ». Provocavit simillimis litteris¹ Alfonso novus Pontifex, ut ad pacem cum Philippo contrahendam facilem se præberet : aliisque² ipsi inculcavit, ut belli causam removeret ; eo enim expeditionem in Sarracenos Africa, qui Babylonis armorum fœdere ad opprimendos Christianos Syros conjuncti erant, averti questus est ; tum maxime cum Terra-Sancta magnam de illius bellica virtute auxilii spem concepisset. Eodem argumento ad Simonem tituli S. Cæciliæ presbyterum cardinalem Apostolicæ Sedis in Galliis legatum³, atque Hieronymum et Joannem summos Prædicatorum et Minoritarum præfectos⁴ litteræ datæ sunt.

58. *Nicolai tiara redimiti Encyclicæ ad præsules et principes litteræ.* — Gesta a Nicolao fuere superiora, antequam Pontificales infulas solemniter acciperet : quæ pompa, exeunte anno die S. Stephano sacra, celebrata, ut refert Bernardus⁵ : « Nicolaus III, natione Romanus, de domo Ursinorum, electus fuit in papam in Viterbio in festo S. Catharinæ, fuitque Romæ in Basilica S. Petri in festo S. Stephani in die Dominica coronatus anno Dom. MCLXXVII ». Consentit Bernardo Ptolomæus⁶ Lucensis, qui ptura de cardinalibus a Nicolao creatis addit, eujus verba afferenda visa sunt : « Anno, inquit, Domini MCLXXVII, in festo S. Catharinæ, Nicolaus III in cathedra Petri sedit. Ille de genere Ursinorum Urbis Romæ dictus est

¹ Tom. I. l. I. Ep. cur. IV. et Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 51. — ² Eod. Cod. pag. 51. — ³ Tom. I. l. I. Ep. cur. V. — ⁴ Ibid. Ep. VI. — ⁵ Bern. in Chr. Rom. Pont. — ⁶ Ptol. Luc. Hist. l. XXIII. c. 26.

¹ Ibid. l. Ep. cur. III. et Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. p. 51.

primo dominus Joannes Gaytani, et diaconus cardinalis tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano. Hic statim vadens Romam, ubique sacerdos factus, in Basilica S. Petri, in festo B. Stephani, in die Dominica, eodem anno coronatus est ». Et infra : « Hic fuit multum compositus in moribus; unde apud multos *et composito* appellabatur de pulchrioribus clericis mundi. Commendabatur etiam de magna prudentia et matura responsione. Religiosos multum dilexit et fovit, et specialiter fratres Minores et Prædicatores, sed in promotione cardinalatus æqualiter se habuit. Minores et Prædicatores : quia duos cardinales fecit de Ordine Prædicatorum, videlicet fratrem Latinum nepotem suum, filium sororis, qui fuit vir excellentis vitæ et egregius prædicator, et factus est episcopus Ostiensis. Alius fuit frater Rubertus de Bilibi magister in philosophia, et magister in theologia, et super utramque doctrinam fecit optima scripta, sed præcipue super totam logicam novam. Hic prior provincialis in Ordine suo, deinde factus est archiepiscopus Cantuariensis, et postea factus est episcopus Portuensis. Fecit et duos fratres Minores, unus fuit frater Bentivenga de Tuderto, quem habebat familiarem in domo sua, et confessorem, et inde factus est pœnitentiarius major, et episcopus Albanensis. Alius fuit Joannes (Hieronimus) qui postea fuit Nicolaus IV. Cum istis autem fuerunt alii quinque, inter quos unus fuit dominus Jordanus germanus suus, vir magnæ excellentiæ et innocentæ, et dominus Jacobus de Columna vir magnæ maturitatis et innocentæ, et religionem amplexans. Hanc autem ordinationem celebravit primo anno Pontificatus sui, qui in sequentem incidit, Christi nimirum MCLXXVIII ».

Susceptis porro Ecclesiæ gubernaculis Nicolaus Pontificiæ Bullæ hanc sententiam pro Apostolico Symbolo adscripsit ¹ : « Miserere mei Deus, miserere mei »; ac prædecessorum more atque instituto, ineunte sequenti anno, Encyclicas litteras ad Christiani orbis præsules scripsit, quæ in hunc annum quo tiara Apostolica est redimitus, conferendæ visæ sunt, ne eadem repetere cogamur : quæ quidem in Ms. nostro ² Vallicellano Turonensi archiepiscopo, in Vaticano ³ vero Senonensi et suffraganeis sunt inscriptæ :

« Nicolaus, etc.

« Nuper felicitis recordationis Joanne papa prædecessore nostro apud Viterbium, ubi tunc cum sua curia residebat, ab hac luce subtracto, et ipsius corpore in Viterbiensi Ecclesia cum exequiarum solemnitate debita tumultato, tandem nos et fratres nostri, quibus nos tunc officii quo ad hoc annumerabat æqualitas, in palatio episcopali convenimus, propensiores diligentiam consideratæ provisioni, Ecclesiæ impensuri. Et quamquam ille, qui cælesti dat concentui harmoniam,

nos sub clausura eadem habitantes in unum ad utilem provisionem ipsius Ecclesiæ obtinendam, prout singulorum habebat assertio, unanimes fore sua pietate concesserit; ad consummationem tamen provisionis, ejusdem alto suo et secreto consilio, dare aliquandiu distulit spiritum unitatis : sed demum in die B. Catharinæ missarum solemnibus cum invocatione sancti Spiritus celebratis, iidem fratres in humilitatem nostram, utinam non exorbitante judicio per viam scrutinii concordantes, nos tunc S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinalem ad conscendendam Apostolicæ dignitatis speculam unanimiter elegerunt; nobis vestem ponderis universum orbis ambitum continentem non offerentes tantummodo, sed etiam cum importuna instantia ingerentes. Verum ut rei gestæ seriem succinctus sermo pertranseat, nedum defectus eosdem ad humiliationem nostram gestimus exprimere, sub humilitatis specie notam elationis, seu qualiscumque jactantiæ ingerat seriosa repetitio veritatis; nos gradus altitudinem, et oneris imminuentis tantæ altitudinis, ascensori molem nobis in cardinalatus officio experientiæ longæ participio non ignotam, attenta meditatione pensantes, eligentium et offerentium instantiæ insufficientiæ nostræ imparitatem objecimus debilitatem nostram, dictante conscientia, oblatis impari, cum repetita multoties relaxationis supplicatione humili allegantes.

59. « Cumque nec sic cessaret inslans fratrum importunitas eorundem, sed vim inferens nostro proposito vehementius collegii jussus urgeret; nosque violentiam patientes clamarem lacrymis, nec esset qui audita exauditionis audiret; vociferaremur gemitu, nec foret, qui remissionem injuncti oneris benigno judicio indulgeret : ad illum oculos mentis ereximus, qui sicut præmittitur, Ecclesiam, quam per se fundavit, non negligit regere per seipsum : sed quam pie condidit, pie regit. Et quamquam de insufficientia nostra timentes, de superabundantia tamen omnipotentis suæ confisi, humeros summo superhumerali subjecimus, et humiliter jugum subivimus Apostolicæ servitutis; sperantes quod ipse, qui Petri pedibus marinos vortices inclinavit, ut iter liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequium; nobis, quos, licet indignos, illi sua constituit dignatio successorem, in nostri executione ministerii humiliabit per suæ virtutis potentiam colla tumentia superbiorum, et lapsus in delicta labentium cohibendo, eos in bonorum stabilitate operum solidabit. Ad quod efficaciter obtinendum attente orationum vestrarum suffragia imploramus, universitatem vestram monentes, rogantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo quatenus diligentius attendentes, quod ad tanti ponderis sarcinam supportandam pervigiles cooperatorum esse vos exigit, vobis in vestris gregibus sollicitudo commissa in hujusmodi cooperationis ministerio exequendo super greges eosdem solli-

¹ Formul. Mar. Ebul. Ms. Vat. bibl. pag. 56. — ² Ms. Vall. bibl. sig. lit. C. num. 49, pag. 65. — ³ Nicol. tom. I. I. I. Ep. I.

cite vigilantes, debilitati nostræ devotarum orationum, et placationum uberum frequentibus oblationibus assistatis : ab eo, qui nobis sarcinam eandem imposuit, seu potius forsitan imponi permisit, supplicationibus devotis et sedulis implorantes, ut qui ex eisdem nostris defectibus sub illius onere premimur, ipsius munere sublevemur; nobisque ipse honorum largitor omnium sic illam ad sui nominis laudem et gloriam, nostram populique sui salutem portare sua pietate concedat, quod eadem pia mater Ecclesia filios suos numero et merito nostris multiplicari temporibus gloriatur. Cæterum fratres et filii affectum vobis charitatiæ benignitatis expandimus, et sinum charitatis solidæ aperimus, proponentes in quibus cum Deo poterimus honori vestro deferre, ac vestra et Ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benevolentiae promovere, etc. Datum Romæ apud S. Petrum XVIII kalend. Februarii anno 1 ».

60. Transmissæ sunt, immutatis nonnullis sententiis, eadem litteræ ad reges ac principes ¹, quibus iis humanissime officia Pontificia detulit, hortatusque est, ut operam ad pietatem propagandam conjungerent. Inter cæteros vero Michaeli Palæologo Græcorum imperatori porrectæ fuere sequenti anno : quibus ille acceptis, ut paribus cum Nicolao certaret officiis, has humanitatis et observantiæ singularis notis illustres novo Pontifici dedit ²; utque sibi Apostolicam opem ad imperium egregie moderandum suppeditaret, est deprecatus :

« Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis sacrosanctæ Ecclesiæ veteris Romæ universali papæ, in Christo Deo reverendissimo et specialissimo patri nostri imperii domino Nicolao Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Cominus, Palæologus filialem obedientiam Apostolicæ benedictionis, et orationum postulationem.

« Si mihi, o divinum et sacrum caput, dignum et æquale totius angelici chori honore per omnia exprimere non est leve, quanta lætitia corporis, et exultatione animæ fui repletus ex insinuatione litterarum vestræ Apostolicæ sanctitatis, deprementium ad Apostolicam Sedem vestræ sanctitatis gloriosum ascensum, quem pridem fama volatilis satis jucunde consperserat ad universalem notitiam et audientiam devotorum, vestræ paternitatis benignitas non miretur. Non enim erat hujusmodi annuntiatio extranea spei meæ imo certissima, dum hujusmodi omnes communiter faterentur et concorditer asserebant. Si vero secundum Deum est sententia, utique et secundum Deum hæc existit, et non oportet de hac opinione aliquid aliud

cogitare, nisi Deum existere attributorem et causam. Hujusmodi igitur gratia confidenter habebam, et vos fore commode veraciter expectabam, quem superna providentia eligeret, et ut lumen splendidum egressum de vero lumine ostenderet orbi terræ, quibus mediantibus meipsum beatificabam in Domino. Congaudentem habeo sane illum in operibus prævium, de quo ante nullatenus dubitabam, suscipiens fines infallibiles spei mei, quibus etiam ante finem, ut jam recepisse ultra modum delectabar, nec in aliquo contristabar. Sed agnoscens vos fore in divinis sapientes, et secundum Christum, Dei et hominum mediatorem, nihilominus in humanis et omne quod extra spem admiratur, et omne quod spe accidit, et ante factum diligitur, et in fine beatificatur, et amplius diligitur affectanter ad se attrahens experientiam, dans et recipiens ad invicem primæ affectionis effectum. Extendimus præterea, beatissime pater, animæ specialem affectum : nunc autem totum meipsum sanctitati vestræ humiliter recomendo, et etiam represento, et inclino intellectualiter caput meum : et incumbens in sinu vestræ Apostolicæ benedictionis, orationes postulo ; et osculans manus sacras Apostolicam vestram sacram benedictionem assumo. Latres siquidem vestræ sanctissimæ paternitatis prout decuit, expediti ad vestram affectatam præsentiam, utinam prospere revertuntur, quibus quædam de plurimis, quæ in meis intimis resident, de ipsorum probitate confisus, attenta conversatione, quam hactenus contraxerunt, commisi fideliter vestræ sanctitatis audientiae referenda cum aliis, quæ viderunt oculis et auribus audierunt. Super quibus benigniter obsecro, ipsis a vestra piissima sanctitate benevolam audientiam impertiri. Et quia Dei nostri sunt opera, vos, qui vere in terris, quæ Dei sunt, Deo redditis, et in cælo non prætermittatis hujusmodi, pie pater : sed cognita veritate mihi devoto filio vestræ Apostolicæ sanctitatis, quæ sunt terreni Cæsaris ut excelso Cæsari persolvam cum fenore, assistatis ope, benedictionibus, consilio et favore, ut reprobantium opera nostro subsidio irritentur. Cælestis omnipotens Deus sanctitatis vestræ processibus præbeat misericordiae largitatem, ut per cuncta, quæ agitis, æternæ gloriæ serviatis ».

61. *Græcorum ad Nicolaum gratulationes.* — Insignes etiam sunt Joannis Becci patriarchæ Græcorum Catholici litteræ, quibus Nicolao Sedis Apostolicæ fastigium conscendisse est gratulatus.

« Sanctissimo et beatissimo summo Pontifici Apostolicæ Sedis veteris Romæ universali papæ domino Nicolao, Joannes miseratione divina patriarcha Constantinopolitanus novæ Romæ, et quod sub nobis est Concilium sanctum salutem in Domino, et debitam inclinationem, et orationum postulationem.

« Recepimus litteras vestras, o divinissime domine pastorum pastor, omniumque præsentium

¹ Ep. II, et post ead. Formul. Mar. Ebul. pag. 22. num. 138. Col. Vall. c. 49. pag. 66. -- ² Ext. apud Nicol. tom. I. l. I. pag. 101. num. 157.

supereminens praelatorum. Nec est dicendum, quanta letitia repleti simus: cognovimus namque, quod Deus honorum omnium largitor non magnificentiae vestrae Sedem, sed Sedi sanctitatem vestram potius condonavit, ut ipsa siquidem per eos decoraretur amplius et ornaretur. Et quamquam prius sanctitas vestra omnibus esset nota, praevenerit enim fama pennas extendens, et volans ubique quae non cognoscentibus ea, quae sunt vestrae maximae sanctitatis, manifesta et cognita demonstravit; magis cognoscat tamen amodo ac diligentius quilibet usus materia ampliori, et melius quam ante vos beneficientem unicuique specialiter ac communiter omnibus ex operibus festinantem maximum, et primum Pontificem Dominum nostrum Jesum Christum propensius imitari. Confidit proculdubio nostra humilitas, quod hoc procedit ad perfectissimum complementum: nec minus putamus, quod in hoc concordant quicumque sapientes ex praecedentibus futura imaginantur. Si enim autequam ascendissetis ad superexcellentem altitudinem omnium dignitatum, in vobis tanta aderat praeter omnibus excellentia bonitatis, ut vobis quis non posset ferre in aliquo comparari, quanto magis decet vos nunc indutos magnitudine tali, utiliora operari et meliora? Qui vero, nondum ad gradum perfectionis perveniens, tanto bonorum operum lumine refulgebat, ut persuaderet in ipso videntes patrem gloriari caelestem, hic idem ad superlativum ascendens quomodo non apparebit lucidus ac apertius relucebit, omnes a longe attrahens ad se, quemadmodum candelabrum in alto positum iis, qui longe sunt, resplendet, et ipsos ad se convocat ex fulgore? Non enim idem candelabrum tantum ex iufimis vel de terra refulget, quantum si super modum vel in altissimis producat. Unde et propheta super candelabrum aureum videns candelam, duo ostendit, ignem videlicet descendere gratiae a Patre luminum, et quod est natura ignis supstantis nobis ex supernis lucidius relucere. Quis ergo ea, quae diximus, in mente habens, non replebitur laetitia spirituali, ut promptissime ad Deum tanquam huiusmodi largitorem gratiarum referat actiones, ac sibi postulet, ut qui tale bonum condonavit, conservet ipsum aeternum, et sicut ipsam perfecit, ita conservet illud ad communem utilitatem? Quis non super huiusmodi jubilet? et quis poterit de istis non gaudere? Humilitas vero nostra nunquam alias jucundius Deum magnificavit, sibi adscribens omnia, et glorificans procurationem suam maxime ac provisionem, per quem semper utile suis dispensans in huiusmodi nuper factis, opportunum nullatenus praeterire dimisit, venientique ad totam Ecclesiae constitutionem ad ea, quae damni essent, aliquatenus extenderentur ipsi viri Dei. Quomodo enim viris tam egregiis in unum congregatis, inter quos Deum fuisse nullus dubitat, opportunum lateret? Non oportuit hoc fieri, et ideo non est factum.

62. « Et licet vestra maxima sanctitas in sacris litteris ad nos missis vos indignos voluerit nominare, nosque ad orationem provocaveritis, et supplicationem, ut Deus vos tanquam dignos efficiat; nos tamen diligenter cognoscimus, quod nil aliud sunt huiusmodi nisi verba mansuetudinis et humilitatis: imitamini namque omnium Dominum ac Deum Jesum, a quo vobis tanta gratia est largita, et amplectivum; modestiam et mansuetudinem, et commune exemplum humilitatis vos proponitis: cum non sit alius dignus ad administrationem gubernationis Ecclesiae, quam vestra sapiens a Deo sanctitas, quam digne estis ad hoc et vere dicere possimus, superdigni. Quomodo ergo unquam orationem talem fondemus pro vestra Apostolica honorabilitate, cum magis vestris sacris orationibus indigentes affectemus quotidie ipsas habere tanquam bonum viaticum ad salutem? Deus itaque per suos speciales ministros eligit quem vult, et vincens cum quanta quis dicit virtute, quae multorum sunt omissis consiliis, suam perficit voluntatem. Sicque constituit in Ecclesia illum, quem elegit: et fuit hoc donum perfectum et gratiam omnibus donans ac utilitatem. Unde nos vestras paternas litteras intelligentes, de hoc intimantes, filialiter recepimus ipsas tanquam omne bonum annuntiantes; supplicantes propensius vestrae sanctissimae paternitati, quatenus de nobis cum aliis, qui inter vestros filios reputantur, memoriam facere velitis in sacris ad Deum supplicationibus vestris, ut ipsis adjuvantibus ac foventibus bene gubernare possimus populum nobis a Deo creditum; imo ipsum conducere in operibus Deo placentibus et salutaribus, atque caetera in pace secundum Deum, et firmam patientiam ac quietudinem ipsi populo acquiramus, negotiantes ipsum ad manus pastoris omnium Domini Dei salubriter pervenire: qui dignetur nos recipere mediantibus orationibus sublimissimae vestrae supereminentiae, vestram in multis temporibus conservans divinitatem ».

63. *Waldemarus Sueciae rex a Magno fratre suo victus.* — Absolvamus hunc annum rebus Gothicis. Retulit Waldemarus rex Gothorum et Sueonum justam scelerum suorum vindictam: qui enim Jutham uxoris sororem stupravit, implacabilesque cum Magno fratre inimicitias exercuerat, ab eo Danicis auxiliis, quae ab Erico rege elicerat, suffulto in Westgothia deletus est ob bellandi imperitiam *in villa Hova*, inquit Magnus¹ archiepiscopus Upsalensis, *anno Domini mclxxvii*. Cumque restituendi exercitus parum sollicitus fugam arripisset, in Vermelandia misso ab adversariis expeditissimo equitatu, est comprehensus. At cum a victore supplex vitam posceret, Magnus fraterni amoris memor in eum humanitatem explicavit: « Adductus », inquit memoratus auctor, « Waldemarus primus supplex effectus misericorditer se-

¹ Magn. Hist. Goth. l. xix. c. 22.

cum agi rogabat. Deinde regnum ad manus fratris reponens, asseruit se privatae vitae sorte contentum, dummodo sibi saltem medietas ex paterna hereditate permitteretur. Tum dux Magnus, suae innatae bonitatis rationem habens, respondit: Scio quia fratres sumus, et nimis inhumanum esse fraternam necessitudinem violare: quocirca, si me in meo jure libere permisisses, nec me tam gravi odio ad tuae conjugis suggestionem persecutus fuisses, nequaquam hoc bellum in te suscepissem. Agam tamen tecum ea, ad quae me deducit humanitas, ut omnes agnoscant me maximis beneficiis maximas injurias compensasse. Statimque convocatis proceribus et regni consiliariis, assignavit ei totum regnum Gothorum, contentus in regno Sweonum, sopitis illius domesticæ discor-

diæ fomentis, regnare. Itaque restituta fratrum concordia, tota patria cumulatissimo gaudio affecta exultavit ». Regio itaque Magnus diademate a Folchone archiepiscopo Upsalensi die sacro Pentecostes est insignitus¹: nec diu pax tenuit, cum Waldemarum postea Erico regi Daniæ in Magnum se conjunxerit. Cæterum in his Joanni Magno fides potius adhibenda videtur quam Crantzio² qui tradit Magnum regem dolo fratri Waldemaro regnum eripuisse, dum is pietatis studio sacram perfectionem ad lustranda Ecclesiarum limina peregre suscepisset. De Magno vero ut egregiis virtutibus exornato principe sermo nobis occurret inferius.

¹ Magn. Hist. Goth. l. xx. c. 1. — ² Albert. Crantz. Saec. l. v. c. 24.

NICOLAI III ANNUS 1. — CHRISTI 1278.

1. *Palæologo decretum Lugdunense confirmanti per litteras gratulatur Pontifex.* — Exoritur ab ortu Christi annus millesimus ducentissimus septuagesimus octavus, Indictione sexta, crebris Tartarorum, Græcorum et Romanorum imperatorum, aliorumque regum legationibus apud Sedem Apostolicam obitis illustris. Hinc enim Rodolphus solemnī pompa ornamentis imperii redimiri oratorum suorum opera exposcebat: hinc Græcorum imperator omnia Christiani principis officia deferebat: hinc Tartari fœdera cum Christianis ad excindendos Sarracenos coire flagitabant. Utque ab omnium ob rerum, quæ in ea tractatæ sunt, majestatem nobilissima exordiamur, excitus superiori legatione Palæologus quæ, ut vidimus, celebrata Synodo OEcumenica Lugdunensi, decreta ad ipsum fuerat, ut gesta in ea admitteret confirmaretque; Pontificiis jussis morem gesserat, ac sacramento rata semper habiturum fidem constrinxerat: atque oratores et litteras ad Joannem XXI miserat, quo inopina ruina eliso, successori ipsius Nicolao III redditæ fuerunt. In iis Græcus imperator, ut ex Pontificiis gratulatoriis datis¹ constat, Romani episcopi supremam in

omnes Ecclesias auctoritatem agnoscebat, procumbere in ejus obsequium, ac schisma ex tradita sibi illius abjurandi forma proscripsisse asserbat, omnemque operam in revocandis a perfidia Græcis collocabat, cui ob tantos illustri adeo fide ac religione partos de schismate triumphos gratulandum Nicolaum rescribentem audiamus:

2. « Charissimo in Christo filio Michaeli Palæologo imperatori Græcorum illustri salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Sicut ex litterarum tuæ magnitudinis, Sedi Apostolicæ novissime directarum, grata lectione collegimus, illud ad laudem tui nominis magis claret, imo clarius sideris instar irradiat, quod ad Catholicæ fidei veritatem, quam Sedes eadem tenet, docet et prædicat, zelo devotionis afficeris, ipsam devotus amplecteris, ad ejus unitatem cunctos tibi subditos adducere satagis, et debitam ei reverentiam invariabili proposito conservare promittis. Quid enim puriore luce relucet in principe, quam fidei rectæ sinceritas, et vera religio, quæ cum in luminis et vitæ dirigantur actorem, tenebras respuunt, subjacere defectui nesciunt, nec verentur occasum. Probant autem laudabilem tuæ in iis sinceritatis affectum ejusdem veræ Catholicæque fidei tua fidelis, clara et aperta professio,

¹ Tom. I. l. I. Ep. cur. CXLIII. Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 70.

primatus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ devota recognitio, spontaneaue susceptio debite sibi obedientiæ, prompta et humilis sponsio corporaliter a te præstito juramento firmata; schismatis abjuratio per te publice facta, ac in eorundem litterarum serie, juxta formam per eandem Sedem traditam, plenius seriatim expressæ: quas ipsi Sedi per tuos apocrisarios præsentatas; non solum ad veritatis testimonium, sed et ad memorabile tuæ laudis præconium tam præsentibus, quam posteris memorandum, in Archivis ejusdem Ecclesiæ facimus conservari.

3. « Sane, fili, dum ardorem desiderii, quo ad Latinos et Græcos antiquo schismate separatos, in charitatis mutue vinculo et unitate fidei uniendo per sanctos patres Romanos Pontifices prædecessores nostros est suspiratum ardentius; et labores immensos, quibus est hinc inde diutius laboratum, memoria recensemus; quod in præmissis actum ab excellentia tua comperimus, tanto votis nostris cedit acceptius, quanto solet haberi gratius, et reputari præcharius, quod anxie quæritur, et laboriosius obtinetur.

« Et quidem cunctis, Christianæ religionis communionem habentibus, in iis de redintegratione religionis ejusdem communis præstantur excitativa lætitiæ; sed nobis eo majoris jucunditatis et gaudii specialior causa succrescit, quo magis, dum minori fungebamur officio, eorundem fuimus laborum participes, et desiderii non expertes; quo singularius hæc a nobis ad Apostolatus culmen assumptis, diligentiam promotionis exposcunt, quæ prius cooperationis tantummodo commune nobis et aliis ministerium exigebant. Sed et tu, princeps magnifice, te lætanter in iis considera præducem, et lætare per alios etiam tuum imitatos exemplum, tibi retributionis præmium, aliis concurrentibus meritis, adaugendum. Considera quod fortes animo nec debiles viribus, qui prudenter sui operis afficiuntur ad exitum, quo plus fini propinquant, diligentius operantur. Sic et ii, qui in agone contendunt, quo minus restat decursus instantia, eo currere nituntur instantius; et quo de victoria magis sperant, ad bravium plus aspirant.

4. « Eia igitur et tu, fili, qui tantum in te ac aliis, ac præcipue in dilecto filio nobili viro Andronico nato tuo sic desideratis dedisti principium, tantum in sic accepto unionis perutilis opere processisti; cum præsto tibi fatearis potentiam virium, nec promptum diffitearis, aut diffiteri deceat animum; insta opportune, imo si opus fuerit, etiam importunius insiste: insta, ut quæ in teipso cœpisti feliciter, in prælatis et aliis etiam ore et opere compleantur: suppleantur omnino, quæ desunt; nec ulterius prætermittantur, aut differantur omnia. Cum igitur, sicut non solum famæ, verum etiam missorum dudum ad te nuntiorum ipsius Ecclesiæ relatio perhibet, et veritas, et tua nihilominus assertio habeat, quod totaliter a te

hujusmodi negotium, ejusque dependet consummata perfectio; tuæ decet esse sollicitudinis, tuæ curæ, ut idem negotium celerem desideratæ, sed proculdubio nimium prorogatæ (consummationis) consequatur effectum.

« Ideoque nos, qui ad hoc summo desiderio suspiramus, tibi singulariter inmitentes ad id apud tuam excellentiam; et cum ea, quin potius et per eam, apud cæteros scilicet prælatos et alios exacta diligentia procurandum, venerabilem fratrem nostrum Bartholomæum episcopum Grossefanum, et dilectos filios fratres Bartholomæum de Senis ministrum Syriæ, Philippum Perusinum, et Angelum Urbevetanum lectores Ordinis Minorum, viros Catholicæ fidei zelatores, scientia præditos, observatores voluntariæ paupertatis, et veræ humilitatis amicos, ad tuam præsentiam destinamus; celsitudinem tuam rogantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo, quatenus ipsos ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram ea, quæ tantum decet principem, benignitate recipiens, illa quæ ad pleniorum ejusdem negotii consummationem, soliditatem, roburque solidius tam per teipsum quam per alios facienda suaserint, clementer audias: et ut efficaciter impleantur, ad augendum retributionis tuæ præmium, et ampliandum laudis titulum operosus intendas.

« Cæterum moram apocrisiorum tuorum apud Sedem eandem, quam ipsius Sedis vacatio tibi, ut credimus, non ignota, et nostræ promotionis novitas induxerunt, habeat tuæ mansuetudinis circumspectio excusata. Ad petitiones autem per eos coram felicis recordationis Gregorio et Innocentio Quinto Romanis Pontificibus, prædecessoribus nostris, nomine tuo propositas, et novissime in nostro et fratrum nostrorum præsentia repetitas, scimus per speciales litteras ejusdem prædecessoris Innocentii plene, prout suasit facti qualitas, fuisse responsum: quam quia nulla postmodum novitas immutavit, nec nos ad eas responsum putavimus immutandum. Datum Viterbii, non. Octobris anno 1 ».